Главе города Волгодонска Фирсову В. А.
Председателю Городской Думы Струкову О.М.

Просим рассмотреть наше письмо и принять правильное решение, глубоко затрагивающее интересы большого коллектива предприятий бытового обслуживания, дающих работу и занятость 122 работникам. Наше предприятие оказывает комплексно бытовые услуги более 20-ти наименований, которыми пользуются до 4000 жителей города в месяц.
Наше обращение к Вам связано с тем, что здание Дома Быта включено в план приватизации. С продажей здания Дома Быта население города лишится возможности получения бытовых услуг по ценам ниже среднегородских, пополнится количество безработных на 122 чел. Из них 95%- женщины, у которых это единственный с источник существования их семей. Большинство работают в данном здании с 1978г., то есть с начала ввода в эксплуатацию Дома Быта.
На протяжении долгих лет коллективы работали и сохраняли в порядке здание и арендуемые помещения. За счет собственных средств производились ремонты помещений, инженерных коммуникаций: отопления, освещения, канализации. Не было ни одного случая остановки производства из-за порывов трубопроводов, создавались все необходимые условия для нормальной работы.
Мы являемся законопослушными плательщиками, постоянно и в срок вносится арендная плата, которая составляет более 2,5 млн.руб., жалоб и замечаний со стороны контролирующих органов не имеем. Коллективы стабильны, с большим стажем работы, у многих предпенсионный возраст, все имеют полный социальный пакет. Дом Быта является социально-значимым объектом. Цены на наши услуги приемлемые и рассчитаны на средний и низкий достаток жителей города.
Коллективы Дома Быта всегда принимают участие в городских мероприятиях, оказывают помощь малоимущим, совету ветеранов микрорайона, пансионату престарелых. Всем инвалидам и участникам ВОВ представляется скидка до 20%, а в канун 9 мая в течении месяца предоставляется бесплатное обслуживание.
Судьба работников наших коллективов зависит от принятого Вами решения. Мы понимаем, что приватизация неизбежна, бюджет необходимо пополнять за счет единовременной продажи муниципального имущества, но посчитайте и ежегодные потери и социальные издержки города?
Уважаемые Виктор Александрович и Олег Михайлович! Ведь не секрет, что выкупят здание Дома Быта под очередной супермаркет или увеселительное заведение. Город уже перенасыщен этими предприятиями и уверяем Вас, что бытовым обслуживанием новые хозяева здания не будут заниматься никогда. Так как данный бизнес больших прибылей не дает.
Из семи Домов Быта, в городе остался наш единственный. Убедительно просим Вас, дать возможность и коллективам работающим здесь, и жителям города - удовлетворять свои потребности в бытовых услугах, не потерять любимую работу, зарабатывать средства на существование и содержание своих семей, быть полезными для города.
По поручению коллективов арендуемых помещений в Доме Быта:
ООО «Фея»

директор

швейное ателье

Гончарова А.П.

ООО «Молодость»

директор
Парикмахерская

Чаплыгина Г.И.

ООО «Луч»

директор

фотоателье

Аветисян А.Н.

ООО «Экран»

директор

ремонт телерадиоаппаратуры

Евтушенко В.М.

ООО «Копи Центр»

директор

Кащеев В.А.

ООО«Ц В Е Т У ЩИ И   С А Д»
347340 Ростовская область,
г.Волгодонск, ул.Морская, 10
тел/факс ;(86392) 2-13-48

ИНН 6143038684, БИК 046015762 р/с40702810300000002608 КБ ОАО «Центр-инвест» г.Ростов-на-Дону
к/с 30101810100000000762 ; ОКОНХ 71200, ОКНО 46559043
Заместителю главы администрации

(Губернатора) Ростовской области- Министру

экономики, торговли, международных

 и внешних связей

В. Е. Дерябкину

344050 г. Ростов-на-Дону,

ул.Социалистическая,! 12
Ходатайство о льготной приватизации для предприятия малого бизнеса
Уважаемый Виктор Ефимович!
Два года назад коллектив ООО «Цветущий сад» обращался к Вам с просьбой изменить ставку ЕНВД при торговле товарами для садоводов (исх. № 35 от 20.09.04) В конечном итоге ставка была изменена, что способствовало продолжению деятельности нашего маленького нужного людям предприятия торговли и консультационного центра для садоводов (материалы по 10-летию фирмы прилагаются).
Сейчас вновь встал вопрос о существовании нашей фирмы. На торги по недоступной для малого бизнеса стартовой цене 30 тыс.руб.за кв.м 14.02.08 выставляется арендуемое нами помещение в 36,1 кв.м. по ул.50 лет СССР,6. Второе помещение, которое мы арендуем по ул.Морской, 116- 58,5кв.м. также будет продано на общих основаниях (ответ прилагается).
Так реагирует местная власть на обоснованную просьбу, в том числе зам.председателя Комитета по энергетике ГД РФ ( письма прилагаются) перенести приватизацию на возможно поздние сроки, т.к.согласно плана работы Госдумы РФ вопрос льготной приватизации для МБ будет рассмотрен в июне.
Мы полагаем, что позиция руководства Ростовской области, Президента В.В.Путина и первого вице-премьера Д.А.Медведева по приватизации, в целом поддержке МСП? чётко заявленная в предвыборный период, является реальной политикой, которую обязаны поддерживать в муниципалитетах. Занимаясь по роду общественной деятельности проблемами МСП, в т.ч. как помощник депутата ГД РФ много лет, хорошо понимаю значимость этого вопроса для развития предпринимательства и становления гражданского общества в России.
К сожалению, в Волгодонске зачастую происходит обратное. Власть поддерживает крупный бизнеса, зачастую аффилированный с чиновниками. В Волгодонске это подтверждается и скандальными попытками администрации и думы лишить работы сотни людей, убрав установленные ранее с разрешения тех же чиновников торговые павильоны с улиц. Отказано в поддержке Волгодонскому гормолкомбинату при выделении кредита областной администрации на развитие регионообразующего предприятия. Директор предприятия на встрече предпринимателей с председателем городской думы заявила, что считает это результатом коррумпированности. Такие явления уменьшают доверие к власти.
Возможно, не всё так просто на молкомбинате, но отказать без гласного и детального разбора ситуации, когда можно было предложить залог части акции комбината, рассмотреть схему оздоровления предприятия с созданием наблюдательного совета . предложить другие меры- это не поддержка местного бизнеса. Такая работа могла бы стать первым опытом участия администрации и представительной власти по развитию малого и среднего бизнеса. Как аттестованный специалист рынка ценных бумаг, понимаю необходимость и значимость вовлечения в оборот денег населения в развитие экономики. Однако местная власть получает результаты не от своего участия в создании условий для микроэкономического развития территории, а больше пользуется плодами макроэкономической деятельности, что является результатом работы федеральных и региональных структур.
Предпринимательскому активу непонятно, как можно было 2 года назад оргтехнику на сумму свыше 100 тысяч рублей передать некоей предпринимательнице Новокшоновой, которую администрация назначила руководителем Агентства по поддержке предпринимательства. Хотя в городе давно работает на самоокупаемости НП «Союз работников торговли...», который состоялся как организация по поддержке МСП. Возможно, потому что через это агентство удобно было пропускать добровольные взносы от предпринимателей? Уже давно ни о руководителе, ни об агентстве и оргтехнике мы ничего не знаем...
Нечасто приходится обращаться в вышестоящие органы, предпочитая разбираться на местах. Но в данном случае мы объединили просьбу о поддержке в льготной приватизации с другие примерами, потому что это явления одного ряда.
Уважаемый Виктор Ефимович! Мне как специалисту рынка ЦБ проще бы ликвидировать в создающейся ситуации ООО «Цветущий сад», где годовой оборот на 16 работающих на неполной рабочей неделе пенсионеров, людей предпенсионного возраста и матерей с детьми около 4-х миллионов рублей. Перевести оставшиеся средства на рынок ценных бумаг и спокойно работать на бирже под 25-30% годовых. А 15 безработных пусть трудоустраивает мэр города вместе с депутатами.
Но сдавать позиции по развитию малого бизнеса, заявленную В.В.Путиным и Д.А.Медведевым, как активист общественной работы с 20-летнмм стажем - не намерен. В чём рассчитываю на Ваше понимание и поддержку. В том числе и по отсрочке приватизации арендуемых нами муниципальных помещений по адресу Волгодонск, ул. Морская,! 16 и 50 лет СССР,6. . Распродажа арендуемых нами помещений- хорошая попытка лишить слишком несговорчивого» предпринимателя-активиста Кораблика возможности иметь ресурс для критики неправильных действий власти. В частности, специально изучив рынок фирм, занимающихся заменой лифтов, предложил на 10-15% снизить за счёт этого цены. К сожалению, до сего дня это предложение не востребовано, а сектор ЖКХ в общественной палате был ликвидирован при поддержке администрации.
Учитывая наши «особые» взаимоотношения с администрацией, в том числе мой выход из двух советов при администрации города в знак протеста против формализма в поддержке МСП, предметную критику главы города в журнале «Муниципальное самоуправление» №12 за противодействие в ходе реформирования ЖКХ при создании механизма общественного контроля за расходованием поступающих в город бюджетных средств и так далее, приходится сознавать, что нахожусь в трудной ситуации именно из-за своей активной гражданской позиции.
С уважением, -
директор ООО «Цветущий сад»,
председатель Ростовского регионального отделения

НП «Развитие предпринимательства»,

член правления Волгодонского
НП «Союз работников
торговли, общественного питания и сферы услуг»
руководитель ГОУ «Управдом»

И.С. Кораблин
28.02.08  .